
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

(nominato con D.G.R. n. 18 - 3300 del 28 Maggio 2021)

ha assunto la seguente deliberazione:

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO DI LAVORO AUTONOMO EX 
ART. 2-BIS D.L. 18/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 
27/2020 A MEDICO SPECIALIZZANDO DISCIPLINA DI OFTALMOLOGIA 
PER FABBISOGNI STRAORDINARI LEGATI A EMERGENZA COVID-19 
PRESSO LA S.C. OCULISTICA: DOTT. FRANCESCO PETRILLO.

L'anno 2021, il giorno 29 del mese di Ottobre, presso l'Azienda Sanitaria
Locale BI con sede legale in Ponderano (BI) - Via dei Ponderanesi n. 2

Deliberazione n. 193 del 29/10/2021

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/11 - 29/10/2021 15:23:40 - Data Delibera 29/10/2021 - Numero Delibera 193



Pag. 1 di 3

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO DI LAVORO AUTONOMO EX ART. 2-BIS D.L. 
18/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 27/2020 A MEDICO 
SPECIALIZZANDO DISCIPLINA DI OFTALMOLOGIA PER FABBISOGNI 
STRAORDINARI LEGATI A EMERGENZA COVID-19 PRESSO LA S.C. 
OCULISTICA: DOTT. FRANCESCO PETRILLO.

IL DIRETTORE GENERALE
Su proposta n. 493 della  SC PERSONALE dalla cui istruttoria si evince che:

- in seguito ad autorizzazione dell’Azienda ASL Città di Torino di scorrimento di Graduatoria 
concorsuale, si è provveduto a predisporre l’assunzione a tempo indeterminato del Dr. 
Francesco PETRILLO in qualità di Dirigente Medico disciplina di Oftalmologia, 
successivamente al conseguimento del titolo di specializzazione , presso questa Azienda; 

- con nota del 06.10.2021 si chiedeva all’Università degli Studi di Catania l’autorizzazione per 
il conferimento di incarico libero professionale al Dr. Francesco PETRILLO, nelle more della 
conclusione del percorso formativo, non potendo dare applicazione ex art. 1 comma 547 e 
ss della Legge n.14/2018 e s.m.i., avendo necessità di far fronte al recupero delle 
prestazioni sospese durante il periodo di emergenza Covid-19;

- con PEC del 22.10.2021 il Consiglio della Scuola di Specializzazione in Oftalmologia riunito 
in data 21.10.2021 autorizzava il conferimento dell’incarico libero professionale nella 
disciplina di Oculistica, ai sensi del D.L. n.104/2020 in ragione dello stato di emergenza 
Covid-19 presso codesta Azienda; 

VISTA la nota della Regione Piemonte prot. n. 29255 del 18/09/2020 con la quale viene 
trasmesso il Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste di attesa, predisposto in 
ottemperanza al disposto del D.L. n. 104/2020 e chiesto, inoltre, a ogni A.S.R. di provvedere 
alle predisposizioni dei relativi Piani Aziendali;

VISTO l’art. 29, comma 2, lett. c) del richiamato D.L. n. 104/2020, il quale stabilisce che, al fine 
di corrispondere tempestivamente alle richieste di prestazioni ambulatoriali, screening e di 
ricovero ospedaliero non erogate nel periodo dell’emergenza epidemiologica conseguente alla 
diffusione del virus SARS-Cov-2 e, contestualmente, allo scopo di ridurre le liste di attesa, è 
consentito, limitatamente al recupero dei ricoveri ospedalieri, “reclutare il personale, attraverso 
assunzioni a tempo determinato di personale del comparto e della dirigenza medica, sanitaria 
veterinaria e delle professioni sanitarie, anche in deroga ai vigenti CCNL di settore, o attraverso 
forme di lavoro autonomo, anche di collaborazione coordinata e continuativa, nonché 
impiegare, per le medesime finalità di cui al comma 1, anche le figure professionali previste in 
incremento ai sensi delle disposizioni di cui agli articoli 2-bis e 2-ter, del decreto-legge 17 marzo 
2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27”;

VISTA la Legge di Bilancio 2021, il cui art. 1, comma 423, stabilisce che, verificata 
l’impossibilità di utilizzare il personale già in servizio, nonché di ricorrere agli idonei collocati in 
graduatorie concorsuali in vigore, al fine di garantire l’erogazione delle prestazioni di assistenza 

Deliberazione n. 193 del 29/10/2021

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/11 - 29/10/2021 15:23:40 - Data Delibera 29/10/2021 - Numero Delibera 193



Pag. 2 di 3

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

sanitaria in ragione delle esigenze straordinarie e urgenti derivanti dalla diffusione del Covid-19, 
permette agli Enti del Sistema Sanitario di avvalersi, non oltre il 31/12/2021, anche mediante 
proroga, del personale reclutato grazie alle misure a tal fine previste dal D.L. n. 18/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 27/2020;

CONSIDERATA la necessità di mettere a disposizione del Dipartimento di questa Azienda tutte 
le risorse necessarie a fare fronte al riacutizzarsi dell’emergenza Covid, si ritiene di disporre 
l’affidamento al Dott. Francesco PETRILLO di un incarico di collaborazione con contratto di 
lavoro autonomo, con un impegno pari a un massimo di ore 38 settimanali, per un periodo a 
decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto sino al 31/12/2021;

ASSUNTA la correttezza del processo istruttorio correlato la cui responsabilità è riconducibile 
all’ambito dirigenziale;

PRESO ATTO dei pareri conformi del Direttore Amministrativo, Dr. Paolo GARAVANA e del 
Direttore Sanitario, Dr. Claudio Camillo SASSO, ai sensi del D.Lg.vo n. 502/1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

D E L I B E R A: 

1) DI DISPORRE, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento all Dott. Francesco 
PETRILLO, medico specializzando nella disciplina di Oftalmologia, di un incarico di 
collaborazione con contratto di lavoro autonomo presso la S.C. Oculistica, con un impegno 
pari a un massimo di ore 38 settimanali, per un periodo a decorrere dalla data di 
sottoscrizione del contratto sino al 31/12/2021;

2) DI APPROVARE il contratto di prestazione d’opera intellettuale allegato alla presente 
deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

3) DI DARE ATTO che, a fronte delle prestazioni di cui trattasi, per il personale medico 
laureato e privo di specializzazione è previsto un compenso orario pari a € 40,00 lordi 
comprensivi di ogni tipo di onere;

4) DI DARE ATTO che, come anticipato dalla Direzione Sanità della Regione Piemonte, il 
reclutamento straordinario di personale attuato in base alle linee guida indicate nella nota 
prot. n. 12343 del 10/03/2020 non rientra nell’ordinario PTFP previsto dall’art. 6, comma 1 
del D. Lgs. n. 165/2001, costituendo misura eccezionale di contrasto all’emergenza 
epidemiologica, che troverà finanziamento in appositi stanziamenti statali;

5) DI PRENDERE ALTRESI’ ATTO che la spesa complessiva del presente provvedimento di € 
13.680,00.= viene iscritta al conto 03.10.04.94 del Bilancio per l’anno 2021 (Autorizzazione 
n. 315 sub 5, centro di costo C20371) e risulta essere stata assegnata nell’ambito dei fondi 
di cui alla D.G.R. 23.09.2020 n.2-1980 da parte della Regione Piemonte;

6) DI DARE MANDATO alla SC PERSONALE di provvedere agli adempimenti consequenziali.

Con parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Deliberazione n. 193 del 29/10/2021

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/11 - 29/10/2021 15:23:40 - Data Delibera 29/10/2021 - Numero Delibera 193



Pag. 3 di 3

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

Altresì

D E L I B E R A:
di autorizzare e dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall'art. 
3 della L.R. n. 31 del 30.6.1992, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000.

ST/fco

Deliberazione n. 193 del 29/10/2021

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/11 - 29/10/2021 15:23:40 - Data Delibera 29/10/2021 - Numero Delibera 193



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Per approvazione

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

Deliberazione n. 193 del 29/10/2021

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/11 - 29/10/2021 15:23:40 - Data Delibera 29/10/2021 - Numero Delibera 193



 
 
 
 

 

 

1 

CONTRATTO DI PRESTAZIONE D'OPERA INTELLETTUALE  

PREMESSO: 
 

• Che l’art. 29, comma 2, lett. c) del  D.L. n. 104/2020, stabilisce che, 

al fine di corrispondere tempestivamente alle richieste di 

prestazioni ambulatoriali, screening e di ricovero ospedaliero non 

erogate nel periodo dell’emergenza epidemiologica conseguente 

alla diffusione del virus SARS-Cov-2 e, contestualmente, allo 

scopo di ridurre le liste di attesa, è consentito, limitatamente al 

recupero dei ricoveri ospedalieri, “reclutare il personale, attraverso 

assunzioni a tempo determinato di personale del comparto e della 

dirigenza medica, sanitaria veterinaria e delle professioni sanitarie, 

anche in deroga ai vigenti CCNL di settore, o attraverso forme di 

lavoro autonomo, anche di collaborazione coordinata e 

continuativa, nonché impiegare, per le medesime finalità di cui al 

comma 1, anche le figure professionali previste in incremento ai 

sensi delle disposizioni di cui agli articoli 2-bis e 2-ter, del decreto-

legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 24 aprile 2020, n. 27”;  

• che con deliberazione n. ……. del ………….. a firma del Direttore 

Generale è stato disposto il conferimento di un incarico di 

prestazione d'opera per lo svolgimento dell’attività nell’ambito della 

S.C. Oculistica;  

TRA 

l'Azienda Sanitaria Locale BI, con sede in Ponderano (BI) – Via dei 

Ponderanesi n. 2 - C.F. e P.I. n. 01810260024 rappresentata dalla Dr.ssa 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/11 - 29/10/2021 15:23:40 - Data Delibera 29/10/2021 - Numero Delibera 193



 
 
 
 

 

 

2 

Simona TRINCHERO, Direttore della S.C. Personale, in virtù di delega di 

cui all’Atto del Commissario, nata a Magenta (MI) il 18/01/1969 e 

domiciliata ai fini del presente Contratto presso il Presidio Ospedaliero 

sito in Ponderano - Via dei Ponderanesi n. 2 

e 

il/la Dott. ……………………………., medico specializzando nella 

Disciplina di Oftalmologia, nato/a a ……, il ……….. e residente in 

……………………………… C.F. ………………. - P.IVA ………………….. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

(artt. 2222 ss. e 2230 ss. del codice civile) 

ART. 1 

Il/la Dott./Dott.ssa ……………. si impegna a collaborare con l’A.S.L. BI 

attraverso lo svolgimento di attività nell’ambito della S.C. Oculistica. 

L’impegno previsto avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del 

contratto sino al 31 dicembre 2021, da articolare secondo le necessità 

organizzative indicate dal Direttore della S.C. Oculistica per le attività 

correlate a fare fronte alle esigenze straordinarie e urgenti derivanti dalla 

diffusione del COVID-19. 

Il Professionista svolgerà la propria attività per un massimo di n. 38 ore 

settimanali. 

ART. 2 

Per l’espletamento dell’attività descritta all’art. 1, l'Azienda Sanitaria 

Locale BI si impegna a corrispondere al/alla Dott./Dott.ssa 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/11 - 29/10/2021 15:23:40 - Data Delibera 29/10/2021 - Numero Delibera 193



 
 
 
 

 

 

3 

…………………….. un compenso lordo, comprensivo di ogni tipo di 

onere, di € 40,00= per ogni ora d’attività svolta e la liquidazione sarà 

effettuata con cadenza mensile previa attestazione delle ore svolte a 

fronte di emissione di regolare fattura.  

ART. 3 

Il presente contratto non dà luogo a rapporto di lavoro subordinato, né a 

trattamento di fine rapporto e di anzianità. La prestazione dovrà essere 

eseguita dal/dalla Dott./Dott.ssa …………………….. il quale non potrà 

avvalersi di sostituti. Il Direttore della S.C. Oculistica dovrà verificare la 

corrispondenza delle prestazioni svolte con quanto previsto dal presente 

contratto.   

ART. 4 

Il presente contratto ha validità dalla data di sottoscrizione sino al 31 

dicembre 2021. L’eventuale recesso di una delle parti dovrà essere 

notificato con lettera raccomandata con preavviso di almeno trenta giorni. 

Qualora la prestazione d'opera intellettuale non venga adempiuta affatto o 

comunque non venga eseguita nel rispetto delle modalità pattuite, il 

contratto si intenderà automaticamente risolto in base a quanto previsto 

dall'art. 1456 del Codice Civile. 

Per quanto non espressamente disposto, il presente contratto è 

disciplinato dalle norme contenute nel Codice Civile, Titolo III del Libro V. 

ART. 5 

La A.S.L. BI di Biella garantisce la copertura assicurativa contro i rischi 

derivanti da responsabilità civile verso terzi – esclusa la colpa grave - e 

contro gli infortuni subiti nello svolgimento dell’attività professionale 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/11 - 29/10/2021 15:23:40 - Data Delibera 29/10/2021 - Numero Delibera 193



 
 
 
 

 

 

4 

compreso il rischio in itinere. 

Resta ferma la possibilità per il/la Dott./Dott.ssa ……………………………. 

di utilizzare proprie forme assicurative. 

ART. 6 

Sono a carico del/della Dott./Dott.ssa ……………………………. le spese 

contrattuali di bollo. Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in 

caso d'uso, a norma dell'art. 10 del D.P.R. 26 Aprile 1986, n. 131. 

ART. 7 

Il prestatore d’opera intellettuale si impegna a rispettare le disposizioni in 

materia della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 

n. 81/2008 e in particolare a produrre certificato di idoneità alla mansione 

specifica oggetto del rapporto contrattuale. Il Professionista potrà 

beneficiare, con oneri a proprio carico, della sorveglianza sanitaria fornita 

dalla S.S. Medicina del Lavoro dell’A.S.L. BI. 

ART. 8 

Il/La Dott./Dott.ssa ……………………………. ha attestato, in data 

…………, che non sussistono le situazioni di inconferibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni previste dal D. Lgs 8 aprile 2013, n. 

39, nonché situazioni, anche potenziali, di incompatibilità e conflitto di 

interesse, con l’incarico in oggetto. 

L'insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità sottoscritta 

dal/dalla Dott./Dott.ssa ……………………………., ai sensi dell'art. 20 del 

D. Lgs n. 39/2013, è condizione per l’efficacia del presente incarico. 

ART. 9 

Il/La Dott./Dott.ssa ……………………………. consente che l'A.S.L. BI di 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 9/11 - 29/10/2021 15:23:40 - Data Delibera 29/10/2021 - Numero Delibera 193



 
 
 
 

 

 

5 

Biella utilizzi i propri dati personali ai fini delle attività istituzionali, o 

comunque richiamate nelle leggi e regolamenti vigenti, per gli 

adempimenti connessi al presente contratto e in particolare che l’Azienda 

provveda a pubblicare sul proprio sito internet, nell’apposita sezione 

trasparenza, i dati relativi al presente contratto e il curriculum vitae. 

Ponderano, lì …………………….. 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

Il Direttore della  S.C. Personale             Il Prestatore d'Opera 

     Dr.ssa Simona TRINCHERO                   Dott./Dott.ssa ………………. 

____________________________                ________________________        

Ai sensi dell'art. 1341 del Codice Civile, si intendono specificamente 

approvate le condizioni previste dagli artt. 3, 4, e 8 del presente contratto. 

Il Prestatore d'Opera 

Dott./Dott.ssa ………………………  __________________________ 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 10/11 - 29/10/2021 15:23:40 - Data Delibera 29/10/2021 - Numero Delibera 193



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

PSH31-9127
URL

IDENTIFICATIVO

Data Delibera 29/10/2021
Data Esecutività
Oggetto CONFERIMENTO DI INCARICO DI LAVORO AUTONOMO EX ART. 2-BIS D.L. 18/2020 CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA L. 27/2020 A MEDICO SPECIALIZZANDO DISCIPLINA DI OFTALMOLOGIA PER FABBISOGNI
STRAORDINARI LEGATI A EMERGENZA COVID-19 PRESSO LA S.C. OCULISTICA: DOTT. FRANCESCO PETRILLO.
Numero Delibera 193

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

l8pHBPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC DF456E86E19DE7C756D490E1FC5F53F1304FB90C72094AEB003F5A7DDF520836

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: MARIO SANO'

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 11/11 - 29/10/2021 15:23:40 - Data Delibera 29/10/2021 - Numero Delibera 193


